
TR.EG IÃ.o ATJTONOIVIA DA IVIAI)E I RA
r

Segunda-feira, 23 de outubro de 2O23

ìÁ

Suplemento

JORNALOFICIAL

Série

Núrnero 198
Sumário

PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.'335/2023

Nomeia no cargo de Chefe de Gabinete do Gabinete o licenciado em Economi4 José
Luís Medeiros Gaspar.

Despacho n.'33612023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Luís Miguel Ascensão Silva.

Despacho n." 33712023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

Despacho n." 338/2023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Jomalista, Miguel Ângelo da Silva
Rodrigues.

Despacho n." 33912023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o licenciado em Organização e Gestão
Hoteleira Roberto Almeida Santos.

Despacho n." 34012023
Designa a licenciada em Relações Públicas e Publicidade, Merícia Meneses
Rochinha, técnica especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na
area do Protocolo e Relações-Públicas.

Despacho n." 34112023
Nomeia a Técnica Superior Nivalda Maria Rebolo Camacho, como técnica
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada naârea financeira e de
contabilidade da Presidência do Govemo.

Despacho n." 34212023
Designa o licenciado em Design, Marcio Manuel Mendes Gouvei4 técnico
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada naârea de design de
comunicação e publicidade.

Despacho n." 34312023
Nomeia David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, Operador de Câmara e Edição de
Vídeo. técnico especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico especializado na
área de imagem. reportagem e tratamento da respetiva informação.



4-S lIr
Número 198

23 de outubro de2023

Certificado de Aptidão profissional na
Curso de Monitor de Socorrismo da

da formação N.'EDF978/1998 DCR;
V (1989) Formação financiada com apoio do FSE e

Secretaria de Estado do e
Curso de Relações Públ Horas) de Formação Profissional da Gestlider (1993);
Diploma Competências Básicas em T de
Curso de Suporte Básico de Vida e de

Conhecimentos:
- Línguas estrangeiras Inglês e Francês.

Referências:
- Formador na área do socorrismo em diversos

Bombeiros da R.A. Madeira;
Públicos e Privados, Escolas de formação e Corporações de

Elemento da Coluna de Socorro Henry Dunnant da

2004"

Participação na Funchal 500 Anos nos seguintes Eventos:
Programa
XXXIV Feira do Livro do Funchal-2008;
X Regata Internacional Canarias-Madeira 2009- I 0-20;
Regata Oceânica de Lagos;
Regata Transquadra;
Funchal 500 Tall Ships Regatta;
V Regata de Canoas Tradicionais da Madeira.

Despacho n." 337/2023

Sumiírio:
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

Texto:
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n."312023, de 17 de

outubro, que procedeu à miúa nomeação como Presidente do Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete
que me ira coadjuvar no exercício das funções de Presidente do Govemo Regional.

Ao abrigo do disposto na alínea b) do n." I do artigo 3.o e n.o 1 do artigo l1.o do Decreto-Lei n." ll/2012, de 20 de janeiro,
aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:

l- Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

2- À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n." I ll2}12, de 20 de janeiro.

3- Este despacho produz efeitos desde 17 de outubro de2023.

4- A nota curricular da nomead4 que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente despesa está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
Presidência do Governo Regional, para o ano económico de2023.

Presidência do Governo Regional da Madeira, I 8 de outubro de 2023.

O PnssroeNrE Do GovERNo REcToNAL DA MADEÍRA, Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

Nota Curricular

DADOS PESSOAIS:
Nome: Elda Isabel Cabral Luís Chaves

FORMAÇAO ACADEMICA:
- 12." Ano de Escolaridade;
- Curso de Secretariado de Internacional;
- Curso de Secretariado;
- Curso de Fiscalidade;
- Curso de InterneÍ;

Emprego
icas (106



23 de outubro de2023

Curso MS-ffice;
Curso de
Curso de

da Reportagem e
Ao longo da sua

Dactilografia;
Operação de Computadores.

aproveltamento,
Investigação, na iirea da Entrevista de

três anos, jornalista do
A 13 de fevereiro de 2
onde foi jornalista e subchefe de redação, até
os quadros do Jornal da Madeira, jornal onde
janeiro de 201l, altura em que foi nomeado
desempenhar funções de jornaÌista;

s-5

Grafismo na área do Jornalismo;
veu várias reportagens e entrevistas, bem como foi autor de

I de março do mesmo ano) do Notícias da Madeira,
A I de julho de 2002 entra, como jornalista, para

de I de janeiro de 2004, cargo que desempeúou até
e até 15 de setembro de 2014, altura e que voltou a

ïlI
Número 198

PROFISSÃO:
- Secretária

ACTIVIDADE PROFISSIONAL:
- Secretária forense - Novembro de 1988 a Outubro de 1993;
- Secretária da Presidência da Câmara Municipal do Funchal - Novembro de 1993 a Outubro de 2013;- Secretária na Empresa Malpec Investimento, Lda. - Outubro de 2013 a Janeiro de 2015;- Secretária do Partido Social Democrata/Madeira desde Janeiro de 2015 a20 de Abril de 2015;- Secretária do Presidente do Governo Regional da Madeira desde 2 I de Abril de 20 l5 até 3 I de maio de 201 8;- Adjunta do Gabinete do Fresidente do Governo Regional da Madeira desde I de junho de 201 8 até a presente data.

Despacho n." 338i2023

Sumário:
Nomeia no cargo de Adjunto do o Jornalist4 Miguel Ângelo da Silva Rodrigues.

Texto:
Na sequência do Decreto do n."3/2023, de l7 de

constituir o Gabinete

n.o ll/2012, de 20 de
janeiro, aplicável subsidiariamente à

l- Nomear no cargo de Adjunto do Gabinete, o Jornalista Miguel Ângelo da Silva Rodrigues.

2- Ao nomeado é aplicável o regime previsto no Decreto-Lei n.o I ll20l2, de 20 de janeiro.

3- Este despacho produz efeitos desde l7 de outubro de2023

4- A nota curricular do nomeado, que é integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
de2023.Presidência do Governo Regional, puÌra o ano

Presidência do Governo Regional da Madeira, 8 de outubro de2023

O PngSIoeNTE Do GoVERNo REGIONAL DA Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

Nota Curricular

Dados Pessoais
Nome: Miguel Ângelo da Silva Rodrigues
Profissão: Jornalista

Habilitações Literárias:
- 12." ano de escolaridade na Escola Secundiíria

Experiência Frofi ssional:

Franco - Cursos de formação no CENJOR

Jornalista desde 13 de julho de 1987, data em entrou para os quadros do Diário de Notícias do Funchal,
frequentou, com cursos promovidos CENJORN (Centro de Formação para Jornalistas) nas iíreas

carreira no Dirírio de Notícias
várias publicações, em áreas distintas como a política, iedade, economia ou poder local. Esteve ainda presente em
vários eventos intemacionais, uns realizados em nacional e outros fora do País. Ainda no DN foi, durante

caderno autárquico. Foi ainda edilor de fecho nesse mesmo jornal;
002 deixa o DN e entra OSpara

30 de
foi
chefe de

a


